dignum profus, & à tam sublimi maiestate alienum videtur,  
vt tam humilis, obscura, & abiectæ creaturæ naturam & cõ-  
ditionem susciperet. Sin autem illud inexhaustum Diuinæ  
munificentæ & bonitatis pelagus, considerare voluerimus,  
proculdubio fatebimur, nostra hæc iudicia susceptasque de  
rebus diuinis consultationes, longè esse diuersas, ab illo su-  
premo diuinæ sapientiæ consilio. Veteres Philosophi cum  
inter se disceptarent, præclarum q; certamen rationū com-  
mitterent, quibus nonnulli vnum esse mundum, quidam  
verò plures ac infinitos, conuincere sunt conati. Eorū qui  
multitudinem persuadebant, hoc maximum in probando  
erat argumentum, bonitatem Dei infinitam, status huius to-  
tius mundi, ac naturæ causam esse, desideriumque quod ex  
câ manat diffundendi se ac impertiendi rebus productis esse  
infinitum. Quomodo itaque possibile, atque etiam credi-  
bile erit, tam immensam bonitatem vnã tantum huius mū-  
di fabricam construxisse, quæ illius desiderii magnitudini  
comparata, propè nihil censenda est. Si enim præter hunc  
nullum alium condidisset, non dissimile esset, quàm si quis  
eum, in arte pingēdi peritissimum & summum artificem, qui  
vnã formicã pinxit; nuncupari veller. Quã in re præclare  
illi quidem, tanquam a lumine fidei destituti, sed non satis  
conuenienter de Diuina bonitate sunt locuti: sed quantò  
nos præclarus, quantò conuenientius de hac ipsa bonitate  
sentimus, cum ex illius flagrantissimo amore sese communi-  
candi, non vnus mundi aut infinitorum constructionem, sed  
humanæ carnis assumptionem, profectam esse prædicamus.  
Intelligebat enim sapientissimus Deus, quod etiam si pluri-  
mas, & locis inter se distinctas vniuersi moles architectatus  
fuisset, quod in his exiguam sui partē, atque a deò imper-  
fectum vestigium impressisset. Aliam igitur viam, qua se to-  
tum effunderet, ac perfectissime largiretur, per hypostati-  
cam

eam vnionem aggressus, in quâ humanitati assumptæ ac v-  
nitæ, & in eâ omni creaturæ, vniuersam naturam suam Diui-  
nam concessit. Post quod beneficium præstitum, nihil iam  
vltra restabat Deo effundendum, quia hic totus effusus est.  
O benignissime Deus! O amor immense, quid hoc tandem  
rei est? quod sic hominem adamaueris, vt te in eum totum  
effundas, Deumque efficias? Agnosce ô homo, exclamat  
melli fluus Bernardus, dignitatem tuam: agnosce gloriã con-  
ditionis humanæ: Conticescat iam vox sponsæ, præ deside-  
rio æstuâtis amoris, plena querellarum: Osculetur me oscu-  
lo oris sui. Hoc scilicet ardētissime cupiebas, vt idem Bernar-  
dus amoris tui in Canticis paranymphus & interpretes expla-  
nat: Sit os osculans verbum assumens, osculatum caro quæ  
assumitur, osculum verò quod pariter ab osculante, & oscu-  
lato conficitur persona ipsa ex vtroque compacta, media-  
tor Dei & hominum, homo Christus Iesus. O felix osculum,  
& stupenda dignatione mirabile, in quo non os Dei impri-  
mitur, sed Deus homini vnitur. Adorna thalamum tuum ô  
lectissima & ex omnibus vnice dilecta Virgo filia Sion: iam  
enim læta cõnubia, iam diu optatos Hymenæos aduenisse vi-  
des. Hanc esse legē eorum, qui coniugii fœdere sunt sociati,  
accepimus, vt omnium bonorum vsum, & hæreditatem com-  
munē inter se habeant. Sic cum Diuinâ naturâ in illo sacra-  
tissimo Virginei vteri thalamo, & omnibus donis Spiri-  
tus sancti adornato, humanam sibi æterno connubio de-  
uinxit, totum hoc quidquid erat aut Dei, aut hominis proprium,  
totum in cõmune vtriusque collatum est. Et quidem opes ac fa-  
cultates hominis hæ sunt, quod sit paribilis, varios enim do-  
lores ac cruciatus illum perferre necesse est: quod sit mor-  
talis, post multos enim labores in hac vitâ exantlatos, mori-  
endum illi, & in illas oras quas animæ post discessum inco-  
lunt, abeundum. Et in horum bonorum societate Deum  
sibi inti-